
　

公
的
年
金
受
給
者
の
納
税
の
便
宜
や

市
町
村
に
お
け
る
徴
収
の
効
率
化
を
図

る
た
め
、
平
成
21
年
10
月
支
給
分
の
公

的
年
金
か
ら
、
市･

県
民
税
を
天
引
き

す
る
（
特
別
徴
収
）
制
度
を
開
始
し
ま

す
。

特
別
徴
収
の
対
象
と
な
る
方　

　

次
の
要
件
を
す
べ
て
備
え
て
い
る
方

が
対
象
と
な
り
ま
す
。

①
前
年
中
に
公
的
年
金
の
支
払
い
を
受

け
て
い
る
こ
と
。

②
当
該
年
度
の
初
日
に
65
歳
以
上
に

な
っ
て
お
り
、
国
民
年
金
法
に
基
づ
く

老
齢
基
礎
年
金
等
年
額
18
万
円
以
上
の

支
払
い
を
受
け
て
い
る
こ
と
。

③
介
護
保
険
料
が
年
金
か
ら
特
別
徴
収

さ
れ
て
い
る
こ
と
。

特
別
徴
収
の
対
象
と
な
る
市･

県
民
税

　

公
的
年
金
な
ど
に
係
る
所
得
割
額
と

均
等
割
額
が
天
引
き
に
な
り
ま
す
。
給

与
所
得
や
農
業
所
得
な
ど
他
の
所
得
が

あ
る
場
合
は
、
こ
れ
ら
に
係
る
所
得
割

額
と
均
等
割
額
は
給
与
か
ら
の
特
別
徴

収
ま
た
は
自
分
で
納
付
す
る
普
通
徴
収

と
な
り
ま
す
。

特
別
徴
収
の
方
法

　

年
6
回
の
公
的
年
金
支
払
時
に
、
社

会
保
険
庁
な
ど
が
特
別
徴
収
を
行
い
、

翌
月
10
日
ま
で
に
市
に
納
入
し
ま
す
。

な
お
、
新
た
に
特
別
徴
収
に
な
る
方
と

特
別
徴
収
2
年
目
以
降
の
方
で
は
徴
収

方
法
が
異
な
り
ま
す
。

①
特
別
徴
収
初
年
度
（
初
め
て
天
引
き

さ
れ
る
年
度
。
平
成
21
年
度
は
す
べ
て

の
方
が
こ
の
徴
収
方
法
に
な
り
ま
す
）

●
年
度
の
前
半
（
普
通
徴
収
）

　

公
的
年
金
な
ど
に
係
る
所
得
割
額
と

均
等
割
額
の
半
分
を
、
6
月
、
8
月
の

2
回
で
普
通
徴
収
に
よ
り
納
付
。

●
年
度
の
後
半
（
特
別
徴
収
）

　

残
り
半
分
を
、
10
月
、
12
月
、
2
月

の
3
回
の
年
金
支
給
時
に
特
別
徴
収
し

ま
す
。

②
特
別
徴
収
2
年
目
以
降
（
前
年
度
か

ら
継
続
し
て
天
引
き
さ
れ
る
年
度
）

●
年
度
の
前
半
（
仮
特
別
徴
収
）

　

前
年
度
後
半
の
特
別
徴
収
税
額
を
3

回
に
分
け
て
4
月
、
6
月
、
8
月
に
特

別
徴
収
し
ま
す
。

●
年
度
の
後
半
（
本
特
別
徴
収
）

　

年
税
額
か
ら
仮
特
別
徴
収
額
を
差
し

引
い
た
残
額
を
10
月
、
12
月
、
2
月
の

3
回
の
年
金
支
給
時
に
特
別
徴
収
し
ま

す
。

市
・
県
民
税
の
年
金
天
引
き
が
始
ま
り
ま
す

税
務
課
市
民
税
係　

☎
０
８
２
４

−

７
３

−

１
１
４
６

所得税の確定申告を e-Tax で行う場合、医療費の領収書や源泉徴

収票などは、記載内容を入力して送信することにより、その書類

の提出または提示を省略することができます ( 確定申告期限から

３年間、添付書類の提出または提示を求められることがあります )

平成 20 年分の所得税の確定申告書の提出を本人の電子署名および

電子証明書を付して、申告期間内に、e-Tax を利用して行うと、所

得税額から最高 5,000 円の税額控除を受けることができます（平成

19 年分の確定申告で本控除の適用を受けた方は受けられません）。

確定申告会場の開設日程
会　場　庄原税務署２階会議室☎(0824)72-1001
開設日　2月 16 日（月）から
　　　　3月 16 日（月）までの土日以外

2. 第三者作成書類の提出省略ができます。

1. 最高 5,000 円の税額控除が受けられます。

詳しい情報は e-Tax ホームページへ で

●平成20年分の確定申告期限

所得税・贈与税
消費税・地方消費税
《個人事業者》

3月16日㈪
3月31日㈫

所得税の申告は
イータックスなら…

イータックス 検索

こんなに
便利です！

電子証
明書

今年の確定申告は　　　　 で！
●庄原税務署からのお知らせ

　

市
・
県
民
税
の
申
告
相
談
は
、
2
月

16
日（
月
）か
ら
3
月
16
日（
月
）ま
で
の

1
カ
月
間
で
す
。
申
告
が
必
要
と
な
る

人
は
、
期
間
内
に
忘
れ
ず
に
申
告
し
て

く
だ
さ
い
。

　

一
昨
年
か
ら
本
庁
・
支
所
と
も
に
、

そ
れ
ぞ
れ
1
カ
所
の
会
場
で
申
告
相
談

を
行
っ
て
い
ま
す
。
広
報
1
月
号
に
掲
載

し
た
会
場
や
日
程
を
ご
確
認
の
上
、
お
間

違
え
の
な
い
よ
う
に
お
越
し
く
だ
さ
い
。

●
ご
協
力
く
だ
さ
い

①
農
業
所
得
の
申
告
を
す
る
人
は
、
必

ず
「
収
支
内
訳
書
」
あ
る
い
は
「
月
別

集
計
表
」
を
作
成
し
て
当
日
持
参
し
て

く
だ
さ
い
。

②
医
療
費
控
除
の
あ
る
人
は
、
領
収
書

な
ど
を
個
人
別
、
医
療
機
関
別
、
日
付

順
に
分
け
て
集
計
し
、
当
日
持
参
し
て

く
だ
さ
い
。

③
農
業
所
得
の
申
告
を
す
る
人
で
、「
収

支
内
訳
書
」
あ
る
い
は
「
月
別
集
計
表
」

を
作
成
し
て
い
な
い
方
、
ま
た
、
医
療
費

控
除
を
受
け
る
人
で
集
計
を
し
て
い
な
い

方
は
、
申
告
相
談
の
時
間
短
縮
の
た
め
、

会
場
に
お
い
て
、
ご
自
分
で
集
計
し
て
い

た
だ
き
ま
す
の
で
、
時
間
が
か
か
る
場

合
が
あ
り
ま
す
。
あ
ら
か
じ
め
、
ご
了

承
く
だ
さ
い
。

※
申
告
期
間
中
、
市
役
所
本
庁
２
階
の

申
告
会
場
に
、ｅ

−Ｔ
Ａ
Ｘ
（
国
税
電
子

申
告･

納
税
シ
ス
テ
ム
）
に
対
応
で
き
る

パ
ソ
コ
ン
２
台
を
設
置
し
ま
す
。
ぜ
ひ
ご

利
用
く
だ
さ
い
。

問
い
合
わ
せ　

税
務
課
市
民
税
係

（
☎
０
８
２
４

−７
３

−１
１
４
６
）

ま
た
は
各
支
所
税
務
担
当
係

　

市･

県
民
税
の
仕
組
み

　

個
人
の
市
・
県
民
税
は
、
1
月
1
日

に
住
所
の
あ
る
市
町
村
に
お
い
て
、
前

年
1
月
か
ら
12
月
ま
で
の
1
年
間
の
所

得
な
ど
に
応
じ
て
、
均
等
割
と
所
得
割

が
課
税
さ
れ
ま
す
。
税
額
と
税
率
は

地
方
税
法
で
定
め
ら
れ
て
お
り
全
国
共

通
の
額
で
す
。
平
成
19
年
度
の
庄
原
市

の
個
人
市
・
県
民
税
は
、
一
人
当
た
り

５
６
、６
０
２
円
で
、
県
内
14
市
中
最
も

低
い
額
と
な
って
い
ま
す
。

◎
均
等
割

　

一
定
額
以
上
の
所
得
が
あ
る
人
に
対

し
て
、
県
民
税
千
円
と
市
民
税
３
千
円

が
均
等
に
課
税
さ
れ
ま
す
。
な
お
、
広

島
県
は｢

ひ
ろ
し
ま
の
森
づ
く
り
県
民

税｣

と
し
て
、
５
百
円
が
県
民
税
均
等

割
額
に
加
算
さ
れ
て
い
ま
す
。

　
「
一
定
の
額
以
上
の
所
得
」
は
、
そ
れ

ぞ
れ
の
市
町
村
の
条
例
で
定
め
る
こ
と
に

な
って
お
り
、
近
隣
の
自
治
体
と
同
様
に

庄
原
市
は
28
万
円
と
定
め
て
い
ま
す
。

◎
所
得
割

　

そ
れ
ぞ
れ
の
所
得
や
所
得
控
除
な
ど

に
応
じ
て
、
所
得
割
が
課
税
さ
れ
ま
す
。

そ
の
仕
組
み
は
所
得
税
の
計
算
と
ほ
ぼ

同
様
の
も
の
と
な
っ
て
い
ま
す
。
税
率
の

県
民
税
４
％･

市
民
税
６
％
や
、
税
額

控
除
に
つ
い
て
は
地
方
税
法
で
定
め
ら
れ

て
お
り
、
全
国
共
通
と
な
って
い
ま
す
。

☆
一
般
的
な
所
得
割
の
計
算
方
法

（
所
得
金
額

−

所
得
控
除
）
×
税
率

−

税
額
控
除
＝
所
得
割
額　

　

固
定
資
産
税
の
仕
組
み

　

固
定
資
産
税
は
次
の
よ
う
な
手
順
で

税
額
が
決
定
し
ま
す
。

①
固
定
資
産
を
評
価
し
、
価
格
を
決
定

し
、
そ
の
価
格
を
も
と
に
課
税
標
準
額

を
算
定
し
ま
す
。

　

固
定
資
産
の
評
価
は
、
総
務
大
臣
が

定
め
た
固
定
資
産
評
価
基
準
に
基
づ
い

て
行
わ
れ
、
市
長
が
そ
の
価
格
を
決
定

し
、
こ
の
価
格
を
も
と
に
課
税
標
準
額

を
算
定
し
ま
す
。

　

土
地
の
評
価
額
は
現
況
の
地
目
に
応

じ
て
評
価
さ
れ
た
金
額
で
、
宅
地
の
評

価
額
は
「
公
示
価
格
」
な
ど
の
７
割
程

度
を
目
標
に
決
ま
り
ま
す
。
家
屋
の
評

価
額
は
、
再
び
同
じ
家
を
建
替
え
た
場

合
に
か
か
る
費
用
を
基
礎
と
し
て
評
価

し
ま
す
。
そ
の
た
め
、
他
の
市
町
村
と

比
べ
庄
原
市
の
評
価
額
が
異
常
に
高
く

な
る
と
い
う
こ
と
は
起
き
ま
せ
ん
。
こ
の

よ
う
に
し
て
決
定
さ
れ
た
価
格
や
課
税

標
準
額
は
、
固
定
資
産
課
税
台
帳
に
登

録
し
、固
定
資
産
課
税
台
帳
の
縦
覧
（
毎

年
４
月
１
日
よ
り
５
月
末
ま
で
）
に
供
し

て
い
ま
す
。

　

土
地
と
家
屋
の
評
価
額
は
、
３
年
毎
に

評
価
替
え
を
行
い
、
次
の
評
価
替
え
ま
で

評
価
額
を
据
え
置
き
ま
す
。
宅
地
の
税

負
担
に
つ
い
て
は
、
調
整
措
置
が
講
じ
ら

れ
負
担
水
準
の
低
い
土
地
は
な
だ
ら
か
に

上
昇
す
る
仕
組
み
を
導
入
し
て
い
ま
す
。

②
毎
年
１
月
１
日
現
在
で
、
市
内
に
固

定
資
産
を
所
有
し
て
い
る
人
に
１・４
％

の
税
率
で
固
定
資
産
税
を
納
め
て
い
た

だ
く
こ
と
に
な
り
ま
す
。

課
税
標
準
額
×
税
率
＝
税
額

知って納得！

税金
あれこれ

市
・
県
民
税
の

申
告
相
談
が
始
ま
り
ま
す

庄原市の
税額・税率は

全国標準
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